(1) Acta hæc, quæ ex Græco Latine versa Aloysius Lipomanus, Veronensis episcopus, anno 1558 edidit, genuinum esse Symeonis Metaphrastis Opus, asserenti Leoni Allatio in Diatribâ de Symeonum scriptis pag. 124 et 128, consentiunt, quantum quidem novi, eruditii ad unum omnes.

(2) Vide, quæ de epocha martyrii S. Charitinae ex conjectura diximus in Commentario num. xi, c. 12.

(3) Hunc alia Græcorum monumenta Domitium, alia Domitianum vocant. Consule num. 13 et sequentes annotationem.

(4) Dissonat nonnihil hæc Metaphrastis narratio a Menologii Basiliani et Menœorum verbis. Sed forte

A. I. Dominatum aliquando obtinuit impietas et impreatores furore concitatavit adversus eos, qui Christianorum tenebant opinionem (1). Satellitum autem et ministrorum erat officium scrutari Christianos; et piis intentabuntur minæ multiplicium tormentorum. Ad quemdam ergo comitem (2) generosa quoque desertur virgo Charitine, quod non solum in honore habeat Christianos, sed etiam multos inducat ad suam religionem; quin etiam eos, qui opinionem suscepérunt Christianorum, tutiores reddat ad suum cultum. Ad eam ergo accedit comes (3) in spe habitantem, et seorsum secum, et cum Deo versantem. Accedit autem ira plenus et statim ei plagas infligit, et ferreum ei collare (4) imponit; et eam tradit consulari injustissimo judici. Ille vero et statim proponit instrumenta suppliciorum; et cum martyrem curasset sisti ad suum tribunal: Miserere, inquit, tui, antequam periculum facias suppliciorum, sapienti utens considerationes; et immortalibus offer sacrificium. Sic enim tria lucrificies maxima. Nam et deorum potentiam tibi redde propitiā; et imperatorum attrahes benevolentiam; et florentem speciem acribus tormentis non facies flaccescere.

C. sic utraque narratio concilianda est, ut Domitius comes, et Amisenorum, ut nobis videtur, judex consularis, prius ad Claudium Charitinae dominum; scripserit, quo hic eam ad se mitteret, ac mox comite quemdam ex administris suis legarit, qui eam ad se vincitam perduceret, suoque sisteret tribunali.

(5) De plagis ante juridicam ullius criminis probationem Charitinae inflictis, vides quæ in Commentario sub initium numeri 15 dictæ sunt: Collare autem, quod Christi martyri injectum fuisse narratur, erat vinculi genus, quo captivorum collum constringebatur, ne e satellitum aut lictorum manibus elabi ullo modo possent.

II. Hæc cum audiisset martyr, ad cœlum quidem tollit oculos, quod illinc proficiscitur, evocans auxilium; signo autem Christi munita (3): Es moribus quidem, ait, varius, o consularis, vaferque et callidus; sed ad nullam utilitatem aperte tibi redibit hæc perversitas; neque enim me capies adulans, neo me minans perterrefacies, nec consulens me poteris in aliam traducere sententiam, nec mollire id, quod est in me promptum propter Christum patiendi studium. Confido enim in solo et vero Deo, et in eo omnem vitam meam reposui. Si mihi ergo credas, miserere polius tui erroris. Consule tibi ea, quæ sunt utiliora, nempe surda non colere simulacula; de quibus alicubi dixit noster propheta in spiritu: « Dii, qui cœlum et terram « non fecerunt, pereant (6): » et: « Dii gentium « dæmonia, Dominus autem cœlos fecit<sup>2</sup>. » Et rurus: « Simulacula gentium argentum et aurum, « opera manuum hominum. Similes eis siant, qui « colunt ea<sup>3</sup> (7). »

III. Postquam hæc audivit judex, ira rursus repletus, jussit quidem ejus capillos radi in supersticie (8). Illud autem factum est, et maximum consecutum est miraculum. Caput enim rursus fuit contum. Ex quo judex majore ira motus, jubet prunaz ardentes imponi ejus capiti, deinde etiam acetum ei infundi, dolores sic præbens acriores. Propter quæ generosa virgo, Domine Jesu Christe, dixit, eorum, qui in te fiduciam posuerunt, certum et firmum auxilium, qui tuos sanctos tres pueros in medio flammæ ardenter incombustos conservasti (9), tu quoque nunc mibi adsis, et ad ea, quæ propter te suscipiuntur, confirma supplicia, ne quando de me liceat dicere inimicis veritatis: « Ubi est Deus eorum<sup>4</sup>? » Post preces autem relaxata fuit martyr a doloribus, et Deum laudabat ei agens gratias. Quæ quidem statim ægre ferens consularie, ferreos cudentes obeliscos (10) jubet infligi uberibus martyris. Hoc ergo gravi ei illato tormento, carnes quidem ferreis illis-obeliscis consumebantur; cordis autem ejus amor in Christum magis accendebatur; deinde etiam jubet lampades ignis ejus admodum lateribus. Illa vero, etiam dum lampades

<sup>1</sup> Jerem. x, 11. <sup>2</sup> Psal. xcvi, 5. <sup>3</sup> Psal. cxiii, 8. <sup>4</sup> Psal. cxiii, 2.

(5) Quam fuerit ab omni retro tempore Christianis usitatum ac solemne, præsertim, dum quid grande inceparent, se crucis signo munire, seu ut Lactantius *De mortibus persecutorum* cap. x, ait, suis frontibus immortale crucis signum imponere, patet tum ex hoc S. Charitonæ exemplo, tum etiam ex Tertulliano libro *De corona militis* cap. iii, ubi is ita loquitur: « Ad omnem progressum atque promotum, ad omnem aditum et exitum, ad vestitum et calceatum; ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quacunque nos conversatio exercet, frontem crucis signaculo terimus. »

(6) Voces, quæ respondeant his Latinis: Dominus autem cœlos fecit, a Greco textu absunt.

(7) Prior textus reperitur apud Jeremiam cap. x, § 11; posteriores Psalmi xcvi, § 5 et Psalmi cxiii, § secundo 4 et 8. Porro non esse a veri specie alie-

A. Β'. Τούτων δι μάρτυς ἀκούστας πρὸς οὐρανὸν μὲν αἱρεῖ τὰ ὅμματα τὴν ἐκεῖθεν ἐκκαλούμενην βοήθειαν, τῷ δὲ τοῦ σταυροῦ φραξαμένη σημείῳ, Ποικίλος μὲν εἰ τὸν τρόπον, ὑπατικὲ, καὶ τὸ θύρος ὑπουλός τε καὶ ἀπατηλός, ἔφη· ἀλλ' εἰς ἀνόητόν εστὶ τὸ σκολιόν τοῦτο σαφῶς ἀποδῆσται. Οὔτε γάρ με κολακεύων αἱρεῖσι, οὔτε ἀπελῶν καταπλήξεις, οὐ συμβουλεύων μεταπεῖσαι δυνάσθη, οὐδὲ μαλαζεῖαι τὸ ἐν ἐμοὶ τοῦ διὰ Χριστὸν παθεῖν πρόσυμον ἐπὶ τῷ μάνφ γάρ καὶ ἀλτηθεῖ Θεῷ πίποιθεν, καὶ ταύτη τὸ πᾶν τῆς ἡμῆς ζωῆς ἀνατίθεικα. Εἰ τι οὖν ἐμοὶ πείθῃ, συντὸν μᾶλλον οἰκτειρὸν τῆς ἀπάτης. Σαυτῷ συμβουλευτον τὰ χρηστότερα· διπερ ἐστὶ τὸ μὴ ξεάνοις κωφοῖς προσανέχειν περὶ ὃν εἶπε που δὲ θυμέτερος προφῆτης ἐν πνεύματι· « Θεοί, οἵ τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν οὐκ ἐποίησαν, ἀπολέσθωσαν. » καὶ « Οἱ θεοὶ τῶν ἔθνῶν δαιμόνια. » καὶ πάλιν· « Τὰ εἰδῶλα τῶν ἔθνῶν ἄργύριον καὶ χρυσόν, ἔργα χειρῶν ἀνθρώπων. » Όμοιοι αὐτοῖς γένοιντο οἱ τιμῶντες αὐτά.